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LA PEINTURE AUX XVIe ET XVIIe SIECLES

as plus que la sculpture, la peinture de cette periode n'a laisse
d'oeuvres remarquables2, car eile s'acquitte surtout de

besognes industrielles 2.

BP®
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Elle decore les parois des edifices publics et prives.
Jean Duvet, alias Droz, de Dijon — M. H. Naef l'a identifie

avec le «maitre ä la licorne » — s'etablit ä Geneve vers 1539, est regu bourgeois en
1541 et, parmi ses multiples activites, execute en 1541 ä la Maison de Ville des

peintures murales dont il reste quelques vestiges3. En 1589, Cesar Giglio, originaire
de Vicence, vient ä Geneve et y sejourne plusieurs annees; en-1604, il restaure les

fresques du XVe siecle, dans la Salle du Gonseil ä la Maison de Ville 4. Les complete-t-il
par des themes nouveaux La scene principale represente, sur le meme fond de

rinceaux et le meme sol carrele que les autres parois, sept juges assis sur un banc
et drapes ä la romaine; tous ont les mains coupees, sauf celui du milieu, qui occupe

1 Rigaud (2), passim; Gielly, L'ecole genevoise de peinture, 16 sq.
2 Jacques de Larpaz peint en 1540 la chaire de la Madeleine et fait des banderolles.
3 PS, n° 387, note; H. Naef, BHG, V, 1925, 40; id., La vie et les travaux de Jean Duvet,

le «maitre ä la licorne», Bull, art frangais, 1934, 114 sq. (13 du tirage ä part); G, XV, 1937,
129. Decoration de style Renaissance, encadrement d'une porte muree, qui servait jadis d'entree
ä la salle du Conseil d'Etat: «fronton, bordure lineaire, s'entremelant ä des rinceaux, pilastres
le long desquels pendent en cordons des fruits stylises, tout rappelle l'ornementation frangaise
de la premiere moitie du XVIe siecle, celle d'Ancy-le-Franc, par exemple. La detrempe est d'un
gris attenue, cerne de noir; bien que tres simple, elle revele la main d'un artiste entendu. L'epoque
et la maniere s'accordent avec les textes pour qu'on la puisse attribuer ä Jean Duvet»; C. Martin,
La Maison de Ville, pi. I, A.

Sur cet artiste, cf. p. 368, 369, 405, 437, 446.
4 Cf. p. 204.
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un siege plus eleve et qui a conserve sa main droite tenant un sceptre; de chaque
cote, Moise et David, avec des cartouches a inscriptions bibliques, separent ce

panneau des sujets plus anciens 1. La valeur artistique de cette fresque est bien
inferieure a celle de l'ancienne qui n'est elle-meme pas considerable 2. Giglio en
est-il l'auteur, comme le pense M. Martin M. Gielly ne le croit pas, car il n'y
reconnait pas l'influence italienne, mais plutot celle de l'art flamand; l'auteur,
pense-t-il, serait inconnu, et aurait travaille apres 1547 3.

** *

Fig. 249. — Detail du plafond de la maison Necker, Satigny. Debut du XVIIe siecle.

Des plafonds peints en grisaille ou en couleurs vives entre les poutres appa-
rentes agrementent les demeures des XVIe et XVIIe siecles de leurs rinceaux, ou
se jouent parfois des personnages et des animaux, quadrupedes, oiseaux. Les maisons
de Brandis au Molard4, rue Calvin 35, Necker ä Satigny6 (fig. 249-50), la comman-

1 Martin, La Maison de Ville de Geneve, 41, note 3; 46, 54-55, pl. V-VI; SKL, s. v. (Gillio);
Ganz, Malerei der Fruhrenaissance in der Schweiz, 1924, 43; Gillly, Vecole genevoise de peinture,
16 sq. — Giglio quitte Geneve apres 1609; il est en 1622 a Lyon, oü il peint des decorations pour
l'entree de Louis XIV et d'Anne d'Autriche.

2 Martin: «Leurs figures grimagantes sont depourvues de caractere; leurs vetements aux
plis mal dessines ont des couleurs ternes qui contrastent avec les tons brillants des peintures plus
anciennes. »

3 Gielly, Uecole genevoise de peinture, 17-18.
4 Elle appartenait ä Jean du Villard, l'auteur de la carte du Leman (1588), mort en 1610,

et la peinture pourrait avoir ete executee sous son inspiration. Quelques fragments au Musee
d'Art et d'Histoire: PS, n° 431; SKL, s. v. Du Villard; Maison bourgeoise en Suisse, II, Le canton
de Geneve, 2me ed., 1940, 91, en bas ä droite.

5 Grands rinceaux de feuillages et de fleurs, avec animaux et oiseaux; la peinture semble un
peu plus ancienne que celle de la maison Necker, peut-etre de la fin du XVIe siecle: Maison
bourgeoise en Suisse, II, Le canton de Geneve, 2me ed., 1940, 22, flg.; G, XV, 1937, 57. — Fragments
au Musee d'Art et d'Histoire.

6 Demeure acquise par Fr. Turrettini en 1610. Le plafond peint date de cette epoque: PS,
n° 1152. Rinceaux, avec personnages en costumes du temps, quadrupedes. Incendie en 1940.
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derie de Compesieres 1, en offrent les meilleurs exemples 2. Quelques vestiges de

peintures murales, du XVIIIe siecle, sont sans valeur 3.

** *

Pour leurs tableaux de chevalet, les peintres se confluent presque exclusivement
dans le genre du portrait 4, et nous en avons dit les raisons. Les effigies austeres des

homines d'Etat et des theologiens genevois des XVIe et XVIIesiecles ornent encore
les interieurs des anciennes families, ou sont exposees ä la Salle Ami Lullin de la

Fig. 250. — Detail du plafond de la maison Necker, Satigny. Debut du XVIIe siecle.

Bibliotheque publique et universitaire 5. Leurs auteurs, qui ne les ont point si-

1 Plafond du XVe siecle. Rinceaux, personnages, animaux; seconde moitie du XVIe siecle:
Maison bourgeoise, 91, fig.; PS, n° 435; G, IX, 1931, 57, n° 31; Fatio, La campagne genevoise
cVapres nature, 44, pi.

2 Maison rue du Soleil-Levant et Taconnerie 8, demolie en 1940; plafond avec peintures
noires et blanches, que des couvre-joints limitaient en panneaux carres: G, XIX, 1941, 94,
XVIe siecle. — Genthod, ancien chateau des seigneurs de Genthod, date 1656, plafond et parois
peints, Fatio, La campagne genevoise (Tapres nature, 45, fig. — Chavannes sur Versoix,
XVIIe siecle: ibid., 47, fig.

3 Ancien Eveche, MDG, I, 1841, 210, ph; PS, n° 389. — Eglise de Confignon, chapelle des
Seigneurs, date 1714, auteur inconnu; NA, 1918, 15, 16, 17 sq., 22 sq., fig.: PS, n° 432; G, IX,
1931, 58, n° 36. — Maison forte d'Aire: PS, n° 433, refer.; Mayor, Uancienne Geneve, 84, fig. 23,
33. — Chateau de Dardagny, salle centrale de 1740 avec peintures ä l'italienne: G, IX, 1931, 57,
n° 24; Maison bourgeoise, xliii, 92. — Maison Bordier, ä Sierne: PS, n° 434, refer. — Joseph
Vincent Louis Spampani, peintre decorateur, ne ä Livourne vers 1768, mort k Geneve en 1828,
peint divers interieurs de maisons, entre autres les plafonds du Palais Eynard, 1817-1820: SKL, s. v.

4 Collections de portraits reunies aux XVIe-XVIIIe siecles, cf. p. 22.
5 Gielly, Uecole genevoise de pemture, 18-20; A. Bouvier, Catalogue de la collection de

portraits, bustes, miniatures et medaillons de la Bibliotheque publique et universitaire, G, X,
1932, 171 et annees suivantes; XVII, 1938, 177, index des noms; la publication de P.-E. Martia
et A. Bovy, Le portrait genevois a travers les siecles, annonce BHG, IV, 1922, 387-388, n'a pas paru.
Mme G. Hentsch a reuni une importante documentation manuscrite sur les portraits de famille
genevois. Quelques-uns ont ete reproduits, ex. celui de Michel Roset, 1534-1613: MDG, IV, 4°
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gnees 4, mais qui les ont parfois datees 2, sont assurement pour la plupart des

Genevois ou des refugies 3; leur technique est le plus souvent mediocre.
D'autres artistes se contentent d'enseignes et d'armoiries. Ainsi en est-il pour

Jean Cartier, qui execute Celles des trois villes alliees, lors des fetes de 1584 4. Le

peintre-verrier Jerome de Bara trace les lettres d'or de l'inscription et dessine peut-
etre aussi les armoiries de Geneve, Berne et Zurich, sur le tableau en bois comme-
morant l'alliance de 1584 entre ces trois villes 5. En 1635, Pierre Tresal est regu
bourgeois moyennant trois enseignes, peut-etre destinees au secours de 1000 homines

prepare pour Zurich en 1633, et un tableau place a la Maison de Ville, sans doute
celui que Ton connait par d'anciennes inscriptions, avec armoiries de Geneve et
textes bibliques 6. II aurait ete aussi peintre de fleurs et de fruits. Ces oeuvres modestes

ne sont pas toujours dues ä des professionnels. Louis Enoch, d'Issoudun, maitre
d'ecole, obtient en 1556 la bourgeoisie pour un tableau analogue, aux armes de

Geneve 7.

** *

Au Musee de Lausanne, un curieux tableau commemore le massacre de la

Saint-Barthelemy et son auteur a pris soin de le signer: «Franciscus Sylvius
Ambianus pinxit». Francois Du Bois, ne a Amiens en 1529, se refugie ä Geneve sans
doute apres cet episode sanglant dont il veut conserver le souvenir; il y reste et meurt
en 1584 8. Frangois Trepperel, mort en 1586, laisse non seulement des portraits et
un tableau aux armes de Geneve, mais un Jugement d'apres Michel-Ange. Un acte
de 1606 cite de Jacques Varin (vers 1568-1633), peiritre — fils de Jacques, aussi

peintre, ne ä Troyes vers 1529, regu habitant en 1574, mort ä Geneve en 1599 —, des

tableaux avec une scene de chasse et les histoires de Judith et de Suzanne 9. Une

1915, 30, pi. IV; G, X, 1932, 177, n° 46; autres ex.: Borgeaud, L'Academie de Calvin, 1900,
pi. (XIII, liste des illustrations), etc.

1 Un portrait de Pierre Sarasin (1633-1698), chez Mme Ch. Sarasin, Grand-Saconnex, est
signe « H. Serin ».

2 Ex. Portrait de Jean Savion (1565-1630), magistrat genevois, peint en 1600: G, X, 1932
177, n° 47. — de Jacob Anjorrant (1566-1648), magistrat genevois, peint en 1646: ibid., n° 481.
— de Jacob Du Pan (1595-1678), magistrat genevois, peint en 1671: ibid., n° 50.

3 Gielly, 19. — En 1609, le Conseil accorde 48 florins ä un peintre pour avoir peint le prince
de Conde, de Beze et Calvin. II s'agit peut-etre de Daniel Pascal, 1560-1618: SKL, s. v.

4 Cf. p. 293, 378.
5 Au Musee d'Art et d'IIistoire; PS, n° 988, refer.; Martin, La Maison de Ville, 87, note 1,

attribue cette peinture ä Jean Magnin Cartier; le menuisier Jacques de Couste y avait collabore.
Le texte est de Th. de Beze. Cf. p. 293.

6 PS, n° 618. Cf. p. 380.
7 Covelle, 248; SKL, s. v.
8 H. Bordier, Peinture de la Saint-Barthelemy par un artiste contemporain, MDG, 4°.

I-II, 1878, pi.; IV, 1915,140-141; SKL, s. v.; DHBS, suppl., s. v., 58; BHG,Y, 1925, 65 (ms. Dufour),
9 SKL, suppl., s. v., 436.
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peinture du debut du XVI Ie siecle represente la cite de Geneve et la tentative de

l'Escalade de 16021. On voit au Musee d'Art et d'Histoire un tableau allegorique dit
«de la Justice» {fig. 251). Au premier plan, la Justice tient l'epee et la balance. Bien

que cette figure soit banale ä cette epoque, des legendes precisent son role, pour ceux
qui pourraient le meconnaitre: « Punition des medians »; sur le centre de gravite de

la balance: « Lois»; sur le plateau qui Supporte le poids le plus lourd: «Equite»; sur
le plateau leger: « Iniquite». Au pied de la Justice, sur une sorte de piedestal, une

Fig 251 — Tableau allögorique de «la Justice », par Samuel de Rameru, 1652 Musöe de Geneve.

corne d'abondance deverse des fruits, un rameau d'olivier, qui sont les « Fruits de

Justice pour les Bons». La figure se detache sur un fond d'architecture: le pemtre
s'est place dans la rue actuelle du Puits Saint-Pierre et a reproduit la perspective
qu'il avait devant lui, la halle, la Maison de Ville, la fontaine sur la place, animant
par quelques personnages ce decor austere. Ge tableau fut offert en 1652 au Conseil

par Samuel de Rameru, peintre, etabli ä Geneve peut-etre dejä en 1644 (recu habitant

1 Au Musee d'Art et d'IIistoire, cf. p. 296.
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en 1G49), puis ä Lausanne oil il inourut en 1679 L Si la toile a l'interet d'offrir une vue
fidele d'un quartier de Geneve au miJieu du XVIIe siecle, sa valeur d'art est minime 2.

** *

Le peintre flamand Brueghel le Vieux a-t-il passe par Geneve et faut-il recon-
naitre sur son tableau de la Moisson, peint en 1565, au Metropolitan Museum de

New-York, une vue de Geneve et de sa baie, prise d'Arcliamps au pied du Saleve,
ou un autre site des rives du Leman 3

PEINT RES DU XVIe SIECLE 4

Les auteurs anciens mentionnent un peintre Abbate (Abbe), de Geneve, dont il existerait
une peinture ä Bologne, mais sans le dater: SKL, s. v.; Rigaud (2), 126, le croit genois.

Bcira, Jerome de. Peintre et verrier. Pour le tableau de l'alliance de 1584, cf. p. 293; pour d'autres
ceuvres, cf. p. 369.

Bezanson, Claude. Ne a Choully. Regu bourgeois en 1599. — SKL, suppl., s.v., 34; Covelle, 327

t" (ne mentionne pas sa profession).
Boulard, Jean. — BHG, V, 1925, 64 (ms. Dufour, 1538-1539).
Cartier, Jean. Lors des fetes de l'alliance de 1584, est paye pour avoir grave les armes de la Sei-

gneurie et peint les armoiries des trois villes de Geneve, Berne et Zurich. M. Martin pense
qu'il s'agit des armoiries du tableau en bois de l'alliance, dont Jerome de Bara a peint les

lettres, et auquel d'autres auteurs attribuent aussi les armoiries. — Rigaud (2), 82, note 1;
Martin, La Maison de Ville, 87, note 1; BHG, V, 1925, 64 (ms. Dufour).

Cauvet, Caulvet, Jean. «Maistre prive de la pintrerie» a Paris, regu habitant, 1556. Signe
comme temoin au mariage de Francois Treperel. — France protestante, 2me ed., III, 863

(Cauber); BHG, V, 1925, 64 (Cauvet); SKL, suppl., s. v. Treperel, 651.
Cotelle, Andre. Ne ä Troyes, habitant de Geneve, de 1580 ä 1588. — SKL, s. v.
Crene, Charles de. Ne ä Lyon, habitant de Geneve en 1559. — BHG, V, 1925, 65 (1555-1559);

France protestante, 2me ed., V, 189.
Des Vigjies, Simon. — BHG, V, 1925, 65 (ms. Dufour, 1579).
Dubois, Frangois, dit «Sylvius ». Ne ä Amiens en 1529, refugie ä Geneve, auteur d'une peinture

de la Saint-Barthelemy. Mort en 1584. Cf. p. 376.
Dunant, Pierre. De La Roche, en Savoie, mort ä Geneve en 1552. — SKL, s. v.; BHG, V, 1925,

65 (ms. Dufour. 1543-1546).
Durant, Jean, 1530-1593. — Cf. p. 341, architectes.
Duvet, Jean. — Cf. p. 368, 369, 405, 437, 446.
Enoch, Louis. D'Issoudun, ä Geneve vers 1549, regu bourgeois en 1556, auteur d'un tableau aux

armes de Geneve, donne au Conseil. — SKL, s. v.; Covelle, 248-249.

1 Cf. p. 380.
2 Gielly, 20: «toile bien miserable qui reflete maladroitement les tendances frangaises

de l'epoque ».
3 G, XV, 1937, 130; Deonna, Brueghel le Vieux a-t-il passe par Geneve, Gaz. des Beaux-

Arts, 1937, II, 192, refer.
4 BHG, V, 1925, 64 sq. (ms. Dufour, liste de noms); Gielly, 15; MDG, XXXVI. 1938 196.
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Favre, Pierre. Peintre et verrier. Cf. p. 369.
Favre, Nicolas (1587). — BHG, Y, 1925, 65 (ms. Dufour).
Fleury, Denise (1557). — BHG, Y, 1925, 65 (ms. Dufour).
Giglio, Cesar. De Yicence, vient ä Geneve en 1589 et restaure en 1604 les fresques de l'Hötel de

Ville. — Cf. p. 373.
Gormont, Benoit de. De Paris, habitant en 1574. — Bordier, MDG, 4°, I-II, 1878, 10, note 1;

SKL, s. v.; BHG, V, 1925, 66 (ms. Dufour).
Gradelle, Jean, 1572-1633. Peintre ä huile et en email. — SKL, s. v.; BHG, V, 1925, 66 (ms. Dufour,

1622-1650). Cf. p. 406.
Harpe, Guillaume de la. Citoyen de Geneve, mort en 1571. — SKL, s. v. De la Harpe.
Ilervieu, Bernard. — BHG, V, 1925, 66 (ms. Dufour, 1572).
Isaac. — BHG, V, 1925, 66 (ms. Dufour, 1560).
Larpaz, Jacques de. Fait une peinture ä la chaire de la Madeleine en 1540, peint des banderolles.

— SKL, s. v.
Marchand, Jean. —BHG, V, 1925, 67 (ms. Dufour, 1559).
Monpre, Georges de. — BHG, V, 1925, 67 (ms. Dufour, 1585).
Pascal, Daniel (1560-1618). Sans doute l'artiste auquel le Conseil accorde en 1609 48 florins pour

avoir peint le prince de Conde, Calvin et de Beze. — SKL, s. v.; BHG, Y, 1925, 67 (ms.
Dufour, 1595-1597).

Perrissin, Jean. —- Cf. p. 484.
Petit, Jean. DeBeauvais, regu habitant en 1573. Fait en 1577 « quelques pourtraitz pour le four-

neau » de la Maison de Ville. — Bordier, MDG, 4°, I-II, 1878, 9; SKL, s. v.
Petit, Michel. Ne ä Rouen, regu habitant en 1554. — SKL, s. v. et suppl., 651; BHG, V, 1925, 67

(ms. Dufour, 1554-1560); Bordier, MDG, 4°, I-II, 1878, 10, note 1.

Prudhomme, Jean. — BHG, V, 1925, 67 (ms. Dufour, 1555).
Boch, Leonard. — BHG, V, 1935, 67 (ms. Dufour, 1555).
Stalard, Frangois. — BHG, V, 1925, 68 (ms. Dufour, 1585).
Streperel, Frangois. — BHG, V, 1925, 68 (ms. Dufour, 1559). Cf. Treperel.
Trepperei, Jean. — BHG, V, 1925, 68 (ms. Dufour, 1571).
Treperel, Frangois. D'Orleans, refugie ä Geneve, se marie en 1560, puis une deuxieme fois entre

1568 et 1577; mort en 1586. L'inventaire de ses biens comprend plusieurs tableaux. Le
meme que Streperel, Frangois — SKL, suppl., s. v., 650.

Varin, Jacques. Ne ä Troyes, vers 1529, regu habitant en 1574, mort ä Geneve en 1599. — SKL,
suppl., s. v., 436.

Varin, Jacques. Fils du precedent, ne vers 1568, mort en 1633. Un acte de 1606 cite des tableaux
de lui: chasse, histoires de Judith et Suzanne. — SKL, suppl., s. v., 436.

Viarrey, Germain. Ne ä Troyes, regu habitant, se marie ä Geneve en 1577; peintre, il est le colla-
borateur principal pour la fontaine de l'alliance de 1584; en sculpte aussi les deux figures en
ronde bosse de la Justice et de la Paix. Fait ä la meme occasion un mannequin du
dieu Mars. Retourne sans doute en France apres cette date. — MDG, 4°, IV, 1915, 138 sq.;
SKL, suppl., s. v., 437, 664; BHG, V, 1925, 68 (ms. Dufour, Viaret, 1581-1585).

Watson, Brian. — BHG, V, 1925, 68 (ms. Dufour, 1585).

PEINTRES DU XVIR SIEGLE

Arlaud, Sebastien. Peintre et miniaturiste. Ne ä Geneve en 1656, mort en 1722. A travaille en
Angleterre. Cousin de Jacques-Antoine, miniaturiste. — SKL, s.v., suppl., s. v., 471; van
Muyden, Bev. suisse hist, de Vart, II, 1940, 149.

Arlaud, Benjamin, dit aussi Benoit. Ne en 1669. Frere aine de Jacques-Antoine (peintre du
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regent), peintre et miniaturiste, s'etablit en Angleterre, ou il meurt en 1719. — SKL, s. v.;
van Muyden, Rev. suisse hist, art, II, 1940, 149.

Bertz, Samuel. Ne ä Horb (Wurtemberg), vers 1614, regu habitant en 1642, mort en 1691.
Peintre et doreur, travaille en 1663 pour la duchesse de Savoie. — Dufour et Rabut, Mem.
Doc. Soc. savoisienne hist, et arch., XIII, 1870, 221 (Pers ou Bert); BHG, Y, 1925, 64

(Bertz); SKL, suppl., s. v., 33.
Bertz, Jean-Theodore. Ne vers 1650, mort en 1706, fils du precedent. — SKL, suppl., s.v., 33.
Blondel, Isaac. Ne a Geneve en 1679, mort en 1745. — SKL, suppl., s. v., 42.
Du Cerceau, Jean (Androuet). De Paris, connu par un traite d'association entre deux peintres

doreurs, lui et Frangois Comberoure, de La Crose-en-Yivarais, en 1689, ä Geneve, minutes
Fornet, not. — France protestante, 2me ed., I, 254; BHG, V, 1925, 65 (ms. Dufour, 1708).

Chastel. Plusieurs peintres de ce nom •

Daniel I, dont le pere, de Montbeliard, se refugie ä Geneve entre 1612 et 1615. Regu bour-
beois en 1647, mort en 1679.

Daniel II, son fds (1639-1699).
Isaac (1644-1725).
Jacob (1647-1710), aussi orfevre; associe en 1702 avec Frangois Comberoure.
Philippe (1689-1730).
Daniel III (1682-1737).
Samuel (1698-1724). — SKL, s. v.; BHG, V, 1925, 64 (ms. Dufour, 1671-1677).

Comberoure, Frangois. Ne a Annonay, vers 1661, habitant en 1705, mort en 1723. Decore
de peintures la maison de Gaspard Boissier ä la rue des Granges, en 1727, 1729, 1730.
Son fils, Jean-Frangois, aussi peintre, ne en 1704. — MDG, XX, 1879-1888, 281; SKL, s. v.

Contareni. Peintre venitien, sollicite en 1636 d'etre regu habitant et offre au Conseil un tableau,
que Ton met dans la chambre des << harnois ». — SKL, suppl., s. v., 493.

Goulard, Frangois. — BHG, V, 1925, 66 (1611).
Odemart, Isaac. — BHG, V, 1925, 67 (ms. Dufour, 1610-1674).
Pascal, Etienne. Ne en 1591, mort en 1631 ou 1632. Fils de Daniel (cf. p. 379). — Rigaud (2),

122; SKL, s. v.
Pegain, Mederic. Habitant Geneve. — SKL, suppl., s.v., 346 (mort avant avril 1626); BHG, V,

1925, 67 (ms. Dufour, Pegnin, Mederic, 1632; sans doute le meme, bien que les noms et les
dates ne concordent pas).

Bameru, Samuel de. Auteur du tableau de la Justice {fig. 251). — P. Martin, A propos du tableau
de la Justice, G, II, 1924, 220, flg.; XIII, 1935, 252, refer.; MDG, IV, 4°, 1915, pi. IX;
Deonna, Coll. arch, et hist., Moyen age et temps modernes, 77, N. 501, refer.; Gielly, Uecole
genevoise de peinture, 20; SKL, s. v. Tresal (Marie); suppl., s. v. Rameru, 583; BHG, V,
1925, 67 (ms. Dufour). — Samuel de Rameru etait le gendre de Pierre Tresal, peintre.

Tresal, Pierre. Ne ä Heidelberg vers 1594, regu bourgeois en 1635, mort en 1666. Auteur de trois
enseignes et d'un tableau de l'Hotel de Ville avec armoiries. Sa fille Marie, nee ä Geneve
en 1625, dessinatrice de paysage, epouse en 1649 Samuel de Rameru.— Rigaud (2), 82;
G, II, 1924, 222; SKL, s. v. Tresal, suppl., s. v. Rameru, 583; Martin, La Maison de Ville, 87,
note 1; BHG, V, 1925, 68 (ms. Dufour); PS, n° 618.

Vautron, Noe. Fils de Jeremie, peintre verrier, 1616-1650. — SKL, s. v. Cf. p. 371.
Vinboin, Antoine. D'Anvers, residant ä Geneve, mort en 1661. — SKL, s. v.
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